陕西省公安消防总队

陕公消办〔2014〕26号
关于举办二〇一四年全省消防行业
特有工种职业技能培训班的通知
各市、杨凌示范区消防支队：
为认真贯彻落实国务院《关于加强和改进消防工作的意见》，进一步推动全省社会消防大培训工作，加强对单位消防安全责任人、管理人和消防控制室操作人员等社会消防从业人员的消防安全培训，提高消防重点单位及消防控制室操作人员职业技能，推进消防重点岗位持证上岗工作全面开展，根据部消防局及中国消防协会要求，确保“重点岗位人员持证上岗合格率达到100%”，省消防总队决定继续开展全省消防行业特有工种职业技能培训工作，具体事项通知如下：
一、培训时间
2014年3月3日起，全省将举办13期培训班，具体时间安排如下：

	期次
	报到时间
	培训班起止时间

	1
	3月3日下午15时前
	3月3日-3月20日

	2
	4月8日下午15时前
	4月8日-4月25日

	3
	5月4日下午15时前
	5月4日-5月21日

	4
	6月3日下午15时前
	6月3日-6月20日

	5
	6月23日下午15时前
	6月23日-7月10日

	6
	7月11日下午15时前
	7月11日-7月28日

	7
	7月30日下午15时前
	7月30日-8月16日

	8
	8月18日下午15时前
	8月18日-9月4日

	9
	9月9日下午15时前
	9月9日-9月26日

	10
	10月8日下午15时前
	10月8日-10月25日

	11
	10月27日下午15时前
	10月27日-11月13日

	12
	11月15日下午15时前
	11月15日-12月2日

	13
	12月4日下午15时前
	12月4日-12月21日

二、培训对象及人员分配
1、培训对象：

消防控制室操作人员（要求：从事消防工作一年以上，初中以上文化程度，身体健康）。

2、人员分配：

每期培训班共计220人，其中西安83人、宝鸡20人、咸阳16人、渭南16人、汉中12人、铜川4人、安康12人、商洛6人、延安24人、榆林25人、杨凌2人。（人员分配参考各地2014年1月上报的消防控制室数量确定）
三、培训内容
1、消防燃烧基础知识；
2、消防建筑、水力、电气基础知识；
3、建筑消防设施基础知识和维护操作；
4、消防安全检查和防火巡查基础知识；
5、消防法律法规和职业道德；
6、各类消防设施实践操作。

四、考核及发证
考核分为理论考核和实际操作两部分。

1、学员完成所学科目，经省消防协会组织理论、技能考核，两门成绩合格者由省消防协会颁发结业证书。
2、学员完成所学科目，经参加中国消防协会定期组织的全国理论考试合格，且参加省消防协会的技能考试合格，颁发由国家人力资源和社会保障部、公安部消防局认可的全国消防行业特有工种职业技能等级证书（初级），可上网查询，全国通用，此证为消防控制室操作人员持证上岗必备证书。
五、培训地点及乘车路线
培训地点：陕西省公安消防总队培训基地（地址：西安市北郊草滩街道办事处东兴隆五村）。

乘车路线：从西安市北郊张家堡乘坐723路公交车到三元公司站下车向西行200米即到。
六、培训费用
每人食宿及培训费3800元、职业技能考核及证书工本费200元，共计4000元。
七、相关要求
1、各地要高度重视，提高认识，切实增强职业技能培训、鉴定工作的责任感和紧迫感。开展消防行业特有工种职业技能培训是保证建筑消防设施完好的必备要求，是从源头上消除火灾隐患的重要手段，是有效提升单位“四个能力”建设的现实需要、更是公安部消防局和中国消防协会下达的硬性任务，必须按时完成。各地要高度重视，安排专人落实，在日常监督管理工作中要加强检查，强制性予以落实。
2、参加培训人员须持单位介绍信（务必写明单位全称，方便财务人员准确开具发票）、2寸近期彩色免冠照片5张，同时自带洗潄生活用具。

3、各支队务必于每期培训班开班前一天中午12时之前，通过数据传输将培训人员附件1、附件2表格电子版发至消防协会“2014年全省消防行业特有工种职业技能培训”文件夹。
4、培训期间实行全脱产半军事化管理模式，无故不得请假，特殊情况确需请假者，需经培训管理人员批准并按时归队。
联 系 人：马  辉

联系电话：029-83315107、029-86167656

附件：1、消防行业特有工种职业技能培训花名册
2、消防行业特有工种职业技能鉴定申报表
陕西省公安消防总队
2014年2月8日

附件1：

2014年第XX期全省消防行业特有工种职业技能培训人员花名册
XXXX市

[image: image1.emf]序号 姓名 性别民族 出生年月日

文化

程度

工作单位 参训人员联系电话 所在单位联系电话

地市及区

(县)

备 注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

..

..

..

..

..

附件2：

消防行业特有工种职业技能鉴定申报表
	姓名

	性别

	出生年月日

	贴照片处
（2寸）

	文化程度

	身份证号码

	工作单位

	参加工作时间

	电话

	是否参加消防职业技能培训

	培训等级及取证时间

	原职业（工种）

	原技能等级、资格证书编号及取证时间

	申报鉴定消防职业（工种）
	建（构）筑物消防员
	鉴定等级
	初级

	个人
工作
简历

	鉴定结果

	理论知识成绩

	职业技能鉴定站意见
	盖章
年   月   日

	技能操作成绩

	综合评审

	结   论

	职业技能鉴定指导中心
意见
	证书编号：
盖章
年   月   日
	公安部消防局意见
	盖章
年   月   日

填表说明：
1、此表用钢笔填写，内容要真实，字迹要清楚。
2、“鉴定结果”栏经鉴定后，由职业技能鉴定站填写。
3、本表一式二份，由职业技能鉴定指导中心、职业技能鉴定站各存一份。
4、2寸近期彩色免冠照片一式三份。（申报表2份上各贴一张照片，留1张制作《职业资格证书》备用）
PAGE
3

_1453278136.xls
Sheet1

		序号		姓名		性别		民族		出生年月日		文化程度		工作单位		参训人员联系电话		所在单位联系电话		地市及区(县)		备 注

		1

		2

		3

		4

		5

		6

		7

		8

		9

		10

		11

		12

		13

		..

		..

		..

		..

		..